
Prezentace oboru SOCIOLOGIEPrezentace oboru SOCIOLOGIE

Setkání se studujícími 1. ročníku - 23. 9. 2009



Jaká je brněnská katedra sociologieJaká je brněnská katedra sociologie

 Katedra sociologie na FSS MU v Brně představuje jedno z předních

sociologických pracovišť v ČR.

 Řadí se k nejstarším sociologickým katedrám vůbec (založena 1921 – I. 

A. Bláha) a staví tak na všeobecně respektované tradici, a to jak z 

hlediska výuky, tak i badatelských aktivit.

 Produkuje široké počty absolventů a mnoho předních českých sociologů 

zde studovalo či vyučovalo.

 Vědeckým aktivitám katedry se dostává velmi pozitivního ocenění i v 

zahraničí.

 Ve své výzkumné činnosti katedra sociologie úzce spolupracuje 

s Institutem pro výzkum reprodukce a integrace společnosti na Fakultě 

sociálních studií MU. 



Čím se zabývámeČím se zabýváme

 Sociální integrace a problémy sociální exkluze/marginalizace

 Sociální stratifikace a sociální nerovnosti

 Rodina, vztahy v rodině, proměny rodinných vzorců 

 Populační vývoj – životní běh, stárnutí 

 Děti, mládež, mezigenerační vztahy, generační konflikt 

 Utváření sociálně kulturních identit, etnicita a etnické vztahy 

 Globalizace, migrace, transnacionalismus

 Občanství a občanská společnost, veřejný aktivismus, neziskový sektor 

 Náboženství a jeho proměny v moderních společnostech 

 Urbánní studia 

 Sociologická teorie, kulturní sociologie 



doc. PhDr. et Ing. Radim Marada, PhD.doc. PhDr. et Ing. Radim Marada, PhD.

 Obecná sociologická 

teorie

 Teoretická sociologie 

 Sociologie vzpomínání a 

zapomínání

 Vedoucí katedry/oboru



prof. PhDr. Petr Mareš, CSc.prof. PhDr. Petr Mareš, CSc.

 Statistická analýza dat

 Reprodukce a integrace 

společnosti

 Kvalitativní sociologický 

výzkum

 Ředitel Institutu pro 

výzkum reprodukce a 

integrace společnosti 

(IVRIS)



prof. PhDr. Ivo Možný, CSc.prof. PhDr. Ivo Možný, CSc.

 Sociologie rodiny

 Ex-děkan, „Otec 
zakladatel FSS“



prof. PhDr. Ladislav Rabušic, CSc.prof. PhDr. Ladislav Rabušic, CSc.

 Metody výzkumu v 

sociologii

 Statistická analýza dat

 Děkan FSS



doc. PhDr. Csaba Szaló, Ph.D.doc. PhDr. Csaba Szaló, Ph.D.

 Úvod do sociologie

 Obecná sociologická 

teorie

 Sociologie kultury

 Koordinátor pro 

zahraniční vztahy



doc. PaedDr. Zdeněk Konopásek, Ph.D.doc. PaedDr. Zdeněk Konopásek, Ph.D.

 Analýza a interpretace 

kvalitativních dat

 Věda, technologie a 

politika



Mgr. Igor Nosál, Ph.D.Mgr. Igor Nosál, Ph.D.

 Metodologie sociálních 

věd

 Sociologie organizace a 

byrokracie

 Úvod do politické 

sociologie



PhDr. Aleš Burjanek, Ph.D.PhDr. Aleš Burjanek, Ph.D.

 Demografie

 Výběrová šetření v 

sociologii

 Sociologie města



PhDr. Michal Vašečka, Ph.D.PhDr. Michal Vašečka, Ph.D.

 Sociální a kulturní aspekty 

mezinárodní migrace

 Rasa, etnicita a sebeurčení 

v sociologické teorii a praxi

 Sociologie antisemitismu



PhDr. Roman Vido, Ph.D.PhDr. Roman Vido, Ph.D.

 Klasické sociologické 

teorie

 Sociologie náboženství

 Modernizace, 

sekularizace a sociální 

integrace

 Studijní konzultant pro 

prezenční studium



Mgr. Kateřina Sidiropulu Janků, Ph.D.Mgr. Kateřina Sidiropulu Janků, Ph.D.

 Výzkumné metody I: 

terénní výzkum a 

etnografie

 Národní stát a migrace v 

globalizovaném světě



Mgr. Benjamin J. Vail, M.Sc.Mgr. Benjamin J. Vail, M.Sc.

 Introduction to 

Environmental Sociology

 The Sociological 

Imagination and 

Contemporary Society

 Writing Sociology



Mgr. Slavomíra FerenčuhováMgr. Slavomíra Ferenčuhová

• Města a sociální změna

• Consumption, cities and 
post-socialist urban 

development

 Studijní konzultantka pro 

kombinované studium



Ing. Soňa EnenkelováIng. Soňa Enenkelová

 Asistentka vedoucího 
katedry



S kým se dále můžete setkatS kým se dále můžete setkat

 Vyučující z jiných oborů/kateder (SAN, GEN…)

 Externí vyučující

 Doktorandi a doktorandky sociologie



Jak dosáhnout bakalářského diplomu sociologieJak dosáhnout bakalářského diplomu sociologie

 Pro přihlášení se ke státní závěrečné bakalářské zkoušce

je třeba:

 získat 90 ECTS (2oboroví) či 180 ECTS (1oboroví)

 splnit požadavky výuky tělesné výchovy a sportu doložení 

minimální jazykové kompetence (cizí jazyk)

 u diplomového oboru odevzdání bakalářské práce



Co musíte absolvovatCo musíte absolvovat

• Úvod do sociologie

• Proseminář k Úvodu do sociologie

• Klasické sociologické teorie

• Metodologie sociálních věd

• Demografie

• Obecná sociologická teorie

• Výběrová šetření v sociologii

• Statistická analýza dat

• Metody výzkumu v sociologii

+ Sport a hry a Zkouška z cizího jazyka

+ povinně volitelné předměty z nabídky (1 v angličtině!)



Jak dojít oceněníJak dojít ocenění

• Soutěž studentských prací o stipendium I. A. Bláhy

• Cena děkana FSS

• Cena rektora MU



Sociologie mimo posluchárnySociologie mimo posluchárny

 Víkendový seznamovací pobyt na Sluňákově

 Sociologické výlety (Zlín, Ostrava)

 SOCKAP



Princip „subsidiarity“ při získávání informacíPrincip „subsidiarity“ při získávání informací

?

↑

Vedení katedry

↑

Konzultant pro studijní záležitosti

↑

Vyučující

↑

Vaši kolegové/vaše kolegyně

↑

Tištěné a elektronické zdroje informací



DDD DDD –– desatero dobrých doporučenídesatero dobrých doporučení

1) Snažte se být samostatní a aktivní.

2) Komunikujte hojně s vašimi kolegy/kolegyněmi.

3) Podílejte se na mimoškolních aktivitách se studiem 
spjatých.

4) Vycházejte dobře s počítačem a internetem.

5) Zdokonalujte se v cizích jazycích, zvláště angličtině.

6) Snažte se vycestovat na studijní pobyt do zahraničí.

7) Využívejte mailové komunikace s vyučujícími i jinými 
zástupci fakulty.

8) Respektujte termíny konzultačních hodin vyučujících.

9) Dávejte svým vyučujícím zpětnou vazbu.

10) Sledujte pozorně všechny zdroje důležitých informací 
(IS, web FSS a katedry, nástěnky apod.).



Co může dělat vystudovaný/á sociolog/žkaCo může dělat vystudovaný/á sociolog/žka

 Věda a výuka

 Marketing a výzkum veřejného mínění

 Personalistika a práce s lidskými zdroji

 Analytická pracoviště v komerční sféře

 PR a styk s veřejností

 Práce v médiích

 Orgány státní správy, státní úřady a instituce (různé úrovně)

 Sociální, kulturní a vzdělávací instituce

 Neziskový sektor

 Mezinárodní organizace a struktury


